
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 70 DEL 24-05-2023
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 38 DEL 23-
03-2022 - NOMINA COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) DELLA REGIONE MOLISE -
ULTERIORI PROVVEDIMENTI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO RISORSE UMANE

ANNA MARIA FIDELIBUS
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA

  

 
Campobasso, 24-05-2023
 

 

1/5ATTO N. 70  DEL 24-05-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO

 

Su proposta del Direttore del Servizio Risorse umane, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa;

 

VISTE:

�       la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni;
�       la legge regionale 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio
2015 in materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare,
l’articolo 44 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
�       la D.G.R. n. 574 del 18 dicembre 2018 recante “Atto di Organizzazione delle strutture dirigenziali
della Giunta regionale. Provvedimenti”;
�       la D.G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e
del Direttore della Direzione generale per la Salute”;

 

PREMESSO che:

 

-  con determinazione n. 19 del 31 gennaio 2022 è stata attivata la procedura per il rinnovo del Comitato
unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni (CUG) della Regione Molise;
 

-  a tal fine si è stabilito di acquisire formalmente le designazioni dei componenti del Comitato in
rappresentanza delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative per il comparto Funzioni
Locali, ai sensi degli artt. 40 e 43, individuate dall’ARAN in numero di 4 (CGIL FP, CISL FPS, UIL FPL,
CSA);
 

-  nel contempo, è stato approvato un Avviso interno per il reperimento tra il personale regionale
(dipendenti e dirigenti) di un uguale numero di unità (n. 4), e altrettanti supplenti, da nominare quali
componenti del CUG di parte datoriale, al fine di garantire la composizione paritetica del Comitato;
 

-  con successiva determinazione direttoriale n. 31 del 16 marzo 2022, preso atto che le organizzazioni
sindacali che avevano provveduto a designare i rispettivi rappresentanti erano solo due (FP CGIL e UIL
FPL) e che i nominativi erano così ripartiti: - componenti titolari: n. 1 di genere maschile e 1 di genere
femminile; - componenti supplenti: n. 2 di genere maschile, e che erano pervenute, per converso, solo
n. 5 manifestazioni di disponibilità alla nomina da parte del personale regionale, di cui n. 1 di genere
maschile (Andrea Montella) e n. 4 di genere femminile (Alberta De Lisio, Carmela Mignogna, Filomena
Niro e Carla Severino), al fine di garantire nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi, i
componenti in rappresentanza dell’amministrazione sono stati ripartiti nel seguente modo: a)
componenti titolari: n. 1 di genere maschile e n. 1 di genere femminile; b) componenti supplenti: n. 2 di
genere femminile;
 

-  con il medesimo provvedimento, per assicurare una equilibrata composizione delle due tipologie di
componenti (titolari e supplenti) in rappresentanza dell’Amministrazione regionale, si è proceduto a
sorteggio, esclusivamente riguardo alle componenti di genere femminile;
 

2/5ATTO N. 70  DEL 24-05-2023



-  inoltre, esaminati i curricula dei candidati regionali, al fine di valorizzare tutte le manifestazioni di
disponibilità pervenute, veniva individuata quale Presidente del CUG la dott.ssa Filomena Niro,
funzionaria regionale del Servizio Politiche per l’Occupazione, che pertanto veniva esclusa dalle
operazioni di sorteggio (D.D. n. 31/2022);
 

- all’esito delle operazioni di sorteggio pubblico, tenutesi il giorno 22 marzo 2022, con determinazione n.
38 del 23 marzo 2022 è stato rinnovato il CUG e la dott.ssa Filomena Niro, già individuata con D.D. n.
31/2022, è stata nominata Presidente del Comitato;
 

VISTO il ricorso dinanzi al TAR Molise n. 153/2022, proposto dalla dirigente regionale dott.ssa Alberta De
Lisio finalizzato all’annullamento dei richiamati provvedimenti di individuazione e nomina del Presidente del
CUG;

 

LETTA la sentenza del TAR Molise n. 115/2023, con la quale sono state annullate le determinazioni del
Direttore del Dipartimento Terzo n. 31 del 16 marzo 2022 e n. 38 del 23 marzo 2022, nei limiti
dell’interesse della ricorrente alla contestazione della designazione del Presidente del C.U.G.;

 

ATTESO che l’annullamento degli atti di nomina della dott.ssa Filomena Niro quale Presidente del CUG è
da imputarsi, secondo il TAR Molise, all’assenza della necessaria procedura comparativa tra i candidati
aspiranti a ricoprire la presidenza del C.U.G.;

 

RITENUTO di dover adeguare l’operato dell’Amministrazione regionale alla richiamata decisione del
giudice amministrativo;

 
RICORDATO che il Presidente del CUG è designato dall’Amministrazione (art 21, comma 2, della legge
183/2010) e deve essere scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione;
 
RITENUTO, per le motivazioni e le finalità di cui sopra e conformemente alle disposizioni normative e alle
indicazioni contenute nella richiamata sentenza del TAR Molise n. 115/2023:

- dover attivare una procedura comparativa rivolta a tutto il personale di ruolo per l’individuazione del
Presidente del CUG della Regione Molise;
- dover conseguentemente approvare, a tal fine, un avviso interno per l’acquisizione delle
manifestazioni di interesse alla nomina di Presidente del CUG della Regione Molise;
-  dover pubblicare il predetto avviso nell’area intranet del sito web istituzionale;

 

DATO ATTO inoltre che la dott.ssa Carla Severino, già componente del CUG in rappresentanza
dell’Amministrazione regionale, è stata collocata in quiescenza a decorrere dal 1° maggio 2023, e che
pertanto è necessario procedere alla sostituzione;

 

RICHIAMATO a riguardo l’art. 4, comma 4, del regolamento regionale che prevede “Qualora un
componente dovesse venire a mancare per dimissioni o decadenza viene integrato dallo stesso organo
che lo aveva designato entro 30 giorni secondo le indicazioni di cui all’art. 3”;

 

CONSIDERATO peraltro che gli effetti dell’annullamento della nomina del Presidente del CUG, unitamente
alla cessazione dell’incarico della dott.ssa Severino, di cui proprio la dott.ssa de Lisio svolgeva funzioni di
supplenza, coinvolgono diverse posizioni all’interno del Comitato, per cui si rende opportuno replicare ex
novo anche la procedura di individuazione dei componenti del CUG in rappresentanza

3/5ATTO N. 70  DEL 24-05-2023



dell’Amministrazione, fermo restando la composizione del CUG di parte sindacale, quale determinata con
provvedimento direttoriale n. 38/2022;

 

RICORDATO che i componenti del CUG per parte sindacale sono stati individuati in numero di 2 titolari e
altrettanti supplenti;

 

RITENUTO dunque a tal fine, di approvare anche un ulteriore avviso interno, che sarà pubblicato sull’area
intranet del sito web istituzionale della Regione Molise, per il reperimento delle candidature da parte del
personale regionale finalizzate alla nomina di n. 2 componenti titolari e altrettanti componenti supplenti del
CUG in rappresentanza dell’amministrazione, al fine di garantire la composizione paritetica del Comitato;

 

PRECISATO che il presente atto non incide sulla durata complessiva del CUG per cui resta confermato il
termine di scadenza previsto dal punto 4. del dispositivo della determinazione direttoriale n. 38/2022 (4
anni dalla notifica del provvedimento avvenuta in data 23 marzo 2022) con la conseguenza che i nuovi
incarichi di Presidente e di componenti del CUG in rappresentanza dell’amministrazione saranno conferiti
fino alla scadenza naturale del Comitato, come previsto dalla richiamata determinazione n. 38/2022;

 

RICHIAMATI:

- l’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- l’art. 21 della Legge del 4 novembre 2010, n. 183, che prevede la costituzione nelle pubbliche
amministrazioni dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere
di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG);

- la Direttiva del 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e
l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità – avente ad oggetto “Linee guida sulle modalità di
funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di
chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21, legge 4 novembre 2010 n. 183)”;

- la Direttiva n. 2/2019, emanata di concerto dal Dipartimento della funzione pubblica e dal Dipartimento
per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei ministri, recante “Misure per promuovere le
pari opportunità e rafforzare i Comitati unici di garanzia nelle Amministrazioni pubbliche”;

-  il Regolamento di funzionamento del CUG della Regione Molise, approvato il 25 luglio 2012;
 

DETERMINA

 
1.   di prendere atto dell’annullamento in sede giurisdizionale, per effetto della sentenza del TAR Molise
n. 115/2023, delle determinazioni del Direttore del Dipartimento Terzo n. 31 del 16 marzo 2022 e n. 38
del 23 marzo 2022, limitatamente alla designazione e alla nomina del Presidente del CUG della
Regione Molise;
 
2.   di dare esecuzione alla richiamata decisione del giudice amministrativo e, pertanto, di attivare
apposita procedura comparativa per la nomina del nuovo Presidente del CUG della Regione Molise;
 
3.   di approvare, a tal fine, l’allegato Avviso interno rivolto al personale regionale (dipendenti e dirigenti)
per il reperimento delle candidature finalizzate alla nomina del Presidente del CUG della Regione
Molise;
 
4.   di revocare inoltre la determina n. 38/2022 limitatamente alla nomina dei componenti del CUG di

4/5ATTO N. 70  DEL 24-05-2023



parte datoriale in rappresentanza dell’Amministrazione;
 

5.   di approvare un ulteriore Avviso interno, che sarà pubblicato sull’area intranet del sito web
istituzionale della Regione Molise, per il reperimento delle candidature da parte del personale regionale
finalizzate alla nomina di n. 2 componenti titolari e altrettanti componenti supplenti del CUG in
rappresentanza dell’Amministrazione;
 
6.   di confermare il termine di scadenza previsto dal punto 4. del dispositivo della determinazione
direttoriale n. 38/2022 (4 anni dalla notifica del provvedimento avvenuta in data 23 marzo 2022) con la
conseguenza che i nuovi incarichi di Presidente e di componenti del CUG in rappresentanza
dell’amministrazione saranno conferiti fino alla scadenza naturale del Comitato, come previsto dalla
richiamata determinazione n. 38/2022;
 

7.   di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente agli avvisi interni allegati, nell’area Intranet
del sito web istituzionale dell’Ente.

IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO
CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 70  DEL 24-05-2023


